UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

EDITAL 16/2022 -PGE

O professor Dr. Claudivan Sanches Lopes, Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Cursos de Mestrado e Doutorado, da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia, aprovado pela Resolução Nº

229/2017-CI/CCH;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1º) O Resultado Final do Processo de Seleção do Programa de Pós-Graduação - Cursos de Mestrado e

Doutorado em Geografia, Turma 2022 – vagas remanescentes, da Universidade Estadual de Maringá:

CURSO DE MESTRADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Gustavo Henrique Andrade da Cruz

Prof. Dr. Hélio Silveira

8,5 4,25 10,0 6,8 7,87

Isabella Beatryz Algarte Emerenciano

Profa. Dra. Valéria Lima

8,5 4,1 10,0 6,74 7,83

Maria Helena Vandresen da Silva

Profa. Dra. Angela Maria Endlich

Prof. Dr. Cleverson Alexsander Reolon

7,0 3,5 8,0 5,6 6,4

Jenifer de Oliveira Souza Lara

Prof. Dr. Claudivan Sanches Lopes

7,83 1,0 9,0 5,1 6,4

Fernanda Leandro Domanski

Prof. Dr. Cleverson Alexsander Reolon

Profa. Dra. Angela Maria Endlich

7,5 2,0 8,48 5,3 6,36

NE = nota da arguição

NC = pontuação do currículo lattes

NP = nota do projeto

MG = média geral

NF = nota final

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Nome NE

Thainara Nunes de Souza desclassificada*

* a candidata se ausentou da sala após a leitura das questões.

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no

mural de avisos, nesta Secretaria, no dia

12.04.2022 às 15H30

Miriam de Carlos

Nome do responsável

mailto:sec-pge@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (M-D)
Fone: 3011-4731 – e-mail: sec-pge@uem.br

2

CURSO DE DOUTORADO

CANDIDATOS APROVADOS NO LIMITE DAS VAGAS DO PROFESSOR ORIENTADOR

Nome NE NC NP MG NF

Elissandro Voigt Beier

Profa. Dra. Maria Eugênia Moreira Costa Ferreira

9,5 8,2 10 8,98 9,32

Jeane de Oliveira Souza

Prof. Dr. Fernando Luiz de Paula Santil

7,0 3,0 10 5,4 6,93

CANDIDATOS NÃO APROVADOS

Nome NE

Jean de Paula Sousa não compareceu

Artigo 2º) O prazo recursal para este edital é 11.04.2022.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 12 de abril de 2022.

mailto:sec-pge@uem.br